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10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Priplodne krave SM rase bile su 
jeftinije protekle sedmice na pijaci žive 
stoke u Kragujevcu. Dominirao je iznos od 
180.000 dinara po grlu. U klanicama šu-
madijskog regiona došlo je do rasta 
otkupne cene krava za klanje SM rase na 
160 din/kg. 

Reporter STIPS/a je na pijaci žive 
stoke u Kraljevu zabeležio  pad domi-
nantne cene teladi SM rase telesne mase 
do 160 kilograma na 400 din/kg. 

Otkupna cena teladi telesne mase do 
160 kilograma SM rase  bila je niža tokom 
treće sedmice aprila u klanicama na 
području podunavskog regiona.  

Niža otkupna cena tovnih bikova 
telesne mase preko 500 kilograma 
zabeležena je protekle nedelje u 
klanicama na području moravičko-
zlatiborskog regiona. Pored tovnih bikova 
klaničari su otkupljivali telad težine do 
160 kilograma, tovnu junad telesne mase 

od 350 do 480 kilograma i krave za 
klanje, ali su otkupne cene zadržale 
prošlonedeljni nivo. 

Otkupne cene krava za klanje SM 
rase bile su više u odnosu na drugu sed-
micu aprila u klanicama na području 
mačvansko-podr in jskog reg iona. 
Dominirao je iznos od 160 din/kg. 

 Jako slaba ponuda  teladi SM i HF 
rase,  telesne mase do 160 kilograma na 
stočnoj pijaci u Obrenovcu tokom treće 
nedelje aprila. Rast dominantne cene od 
10 din/kg zabeležen je kod teladi SM rase 
pošto su se najčešće mogli pazariti po 
ceni od 450 din/kg cena. Kod grla HF rase 
nije bilo promena u pogledu cena a i 
jedna i druga rasa su se vrlo slabo 
prodavale pošto je bilo jako malo 
potencijalnih kupaca. Izostala je ponuda 
ostalih kategorija goveda kao i prethodne 
nedelje. 
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Prasad skuplja u Požarevcu, Kraljevu i Pančevu 

Rast dominantne otkupne cene 
jagnjadi yabele\en je na 260 din/kg u 
klanicama na području braničevskog 
regiona. 

Na stočnoj pijaci u Kraljevu zabeležen 
je rast dominantne cene dviski na 150 
din/kg. Za razliku od njih jeftiniji su bili 
jagnjad, jarad i ovnovi za priplod u 
odnosu na prethodni period. Dominantna 
cena jagnjadi bila je niža protekle 
sedmice i na stočnoj pijaci u Kraljevu i 
iznosila je 280 din/kg.  

Otkupna cena jagnjadi bila je niža 
protekle nedelje u klanicama južno-
banatskog regiona pošto je dominirao 
iznos od 280 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Smederevu 
došlo je do pada dominantne cene 

šilježadi u odnosu na prethodni period. U 
klanicama na području podunavskog 
regiona zabeležen je pad otkupne cene 
jagnjadi u odnosu na protekli period. 

Ovnovi za priplod bili su jeftiniji 
protekle nedelje na pijaci žive stoke u 
Kragujevcu. U klanicama na području 
šumadijskog regiona došlo je do rasta 
otkupne cene jagnjadi na 280 din/kg. 

Pad dominantnih cena jagnjadi i 
jaradi zabeležio je reporter STIPS/a iz 
Loznice na stočnoj pijaci u ovom gradu. 
Otkupne cene jagnjadi bile su niže u 
klanicama na području mačvansko-
podrinjskog regiona. Za razliku od njih 
viša je bila otkupna cena ovaca u odnosu 
na prethodni period. 

U klanicama na području 
braničevskog regiona evidentiran je rast 
otkupne cene prasadi telesne mase od 16 
do 25 kilograma na 260 din/kg. Što se 
tiče stočne pijace u Požarevcu možemo 
reći da je došlo do rasta dominantne 
cene tovnih svinja telesne mase preko 
120 kilograma. 

Rast dominantne cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma zabeležen je 
na stočnoj pijaci u Kraljevu. Za razliku od 
njih, niže su bile dominantne cene 
priplodnih nazimica i tovnih svinja težih 
od 120 kilograma.  

Prasad telesne mase do 15 kilograma 
bila su skuplja protekle sedmice na 
stočnoj pijaci u Pančevu. Dominirala je 
cena od 260 din/kg. 

Krmače za klanje bile su skuplje 
protekle nedelje na stočnoj pijaci u 
Loznici pošto je dominirao iznos od 120 
din/kg. U klanicama na području 
mačvansko-podrinjskog regiona došlo je 
do rasta otkupnih cena prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma i obe 
kategorije tovnih svinja. 

Pad prodajnih cena obe kategorije 
prasadi zabeležio je protekle nedelje 

reporter STIS-a iz Kragujevca na stočnoj 
pijaci u ovom gradu. Kod grla teških do 
15 kilograma dominirao je iznos od 250 
din/kg, dok je kod prasadi teških od 16 
do 25 kilograma dominirala cena od 240 
din/kg. U klanicama šumadijskog regiona 
takođe je bila niža dominantna otkupna 
cena prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma. 

Obe kategorije prasadi su protekle 
nedelje bile jeftinije na stočnoj pijaci u 
Smederevu.  

Na stočnu  pijacu  u Obrenovcu je 
protekle nedelje dovezeno ukupno oko 
petnaestak  prasadi telesne mase do 15 
kilograma i grla težine od 16 do 25 kilo-
grama. Dominantne cene zadržale su se 
na prošlonedeljnom nivou, a obim 
prometa bio je veoma loš. Ponuda  tovnih 
svinja obe kategorije bila je jako slaba. 
Izjednačile su se dominatntne cene, pa je 
kod obe kategorije dominirao iznos od 
140 din/kg. To ukazuje na rast cena grla 
težih od 120 kilograma.  Slaba je bila 
prodaja, pošto je zbog kiše bilo jako malo 
potencijalnih kupaca. Izostala je ponuda 
krmača za klanje. 

Pad cene jagnjadi u odnosu na prethodni period  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  9. - 15.4.2015. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 120,01 RSD 

B
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e
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je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 3 ~ ~ ~ 3

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.1 2.8 2.8 3 ~ 3.2 3

Junad do 300 kg ostale kg. 2.5 ~ ~ 2.2 ~ 2.3 2.3

Junad preko 300 kg SM kg. ~ 1.7 ~ 2 ~ ~ 1.85

Krave za klanje SM kg. ~ 1.2 ~ ~ ~ ~ 1

Krave za klanje ostale kg. 1.1 1.3 ~ 1.1 ~ 1.1 1.15

Prasad sve rase kg. 3.2 3.2 3.2 3.2 ~ 3.3 3.2

Jagnjad sve rase kg. 3 2.4 2.5 ~ ~ 3.2 2.8

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.3 2.3

Jarad sve rase kg. 3.5 3 3.2 ~ ~ ~ 3.2

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 130 130 140 ~ 120 130

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 100 150 ~ ~ 117

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1400 ~ ~ 1400

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ 1200 1350

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 750 900 ~ 1100 888

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e



Strana 7 www. stips.minpolj.gov.rs 

C
e
n
e
 j
a
ja
, 
p
il
e
će
g
 m
e
sa
 i
 m
le
čn
ih
 p
ro
iz
v
o
d
a
 -
 z
e
le
n
e
 p
ij
a
ce
  

u
 S
rb
ij
i 
za
 p
e
ri
o
d
  
1
3
.–
 1
9
.4
.2
0
1
5
. 
g
o
d
in
e
 

Ja
ja

 (A
)

ko
m

ad
15

14
14

13
14

13
13

13
12

12
10

14
14

13

Ja
ja

 (B
)

ko
m

ad
14

13
12

11
13

12
12

12
11

11
11

12
13

12
12

Ja
ja

 (C
)

ko
m

ad
13

12
11

10
12

11
11

11
10

10
12

11
12

11
11

Ja
ja

 (S
)

ko
m

ad
16

15
15

14
15

15
14

14
13

13
13

15
14

15

Pi
le

tin
a 

(s
ve

 ra
se

)
kg

22
0

25
0

27
0

22
0

22
5

25
0

20
0

20
0

25
0

28
0

25
0

24
0

25
0

Be
li 

si
r (

m
as

ni
)

kg
45

0
40

0
45

0
35

0
40

0
35

0
40

0
30

0
34

0
40

0
50

0
40

0

Be
li 

si
r (

po
lu

m
as

ni
)

kg
35

0
30

0
60

0
25

0
30

0
30

0
30

0
30

0
30

0
30

0
35

0
30

0

Ka
jm

ak
kg

80
0

80
0

60
0

70
0

60
0

60
0

80
0

75
0

70
0

Na
zi

v 
pr

oi
zv

od
a

Dominantna cena-
Srbija

Kikinda

Novi Sad

Pančevo

Sombor

S.Mitrovica

Subotica

Niš

Pirot

Požarevac

Smederevo

Vranje

Zaječar

Je
di

ni
ca

 
m

er
e 

CE
NT

RA
LN

A
 S

RB
IJ

A
VO

JV
OD

IN
A

Beograd 
Kalenić

Beograd 
Skadarlija

Čačak

Kragujevac

Kraljevo

Loznica

Zrenjanin



Strana 8 www. stips.minpolj.gov.rs 

Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Na stočnoj pijaci u Obrenovcu 
prethodne nedelje je zabeležen pad 
dominantnih cena stočnog ječma 
upakovanog u džakove najčešće od 50 
kilograma i baliranog lucerkinog sena. Za 
razliku od njih viša je bila cena stočnog 
brašna pošto je dominirao iznos od 19 
din/kg. 

U maloprdajnim objektima na 
području Kraljeva mogli su se pazariti 
sojina sačma i suncokretova sačma, a 
cene su zadržale prošlonedeljni nivo. Na 
pijaci u ovom gradu situacija je bila 
nepromenjena u odnosu na prethodni 
period, kako u pogledu ponude i tražnje, 
tako i u pogledu cena poljoprivrednih 
proizvoda. 

Na gazdinstvima u okolini Loznice 
evidentiran je rast dominantne cene 
lucerkinog sena u balama na 20 din/kg. U 
maloprodajnim objektima, silosima i na 
pijaci nije bili promena u odnosu na 
pretodni period. 

Lucerkono seno u balama bilo je 
jeftinije tokom treće nedelje aprila na 
gazdinstvima u okolini Pančeva. Na pijaci 
u ovom gradu zabeležen je pad 
dominantnih cena lucerkinog sena u 
balama, kukuruza, okrunjenog prirodno 
sušenog, pšenice i stočnog ječma 
upakovanih u džakove najčešće od 50 
kilograma. U silosima na području 
Pančeva nije se menjala situacija na 
tržištu žitarica i ostalih komponenti za 
pripremu stočne hrane. 

Reporter iz Smedereva evidentirao je 
protkle sedmice pad  dominantne cene 
lucerkinog sena u balama. 

Na pijaci u Vranju nije bilo promena,  
kako u pogledu ponude i tražnje žitarica i 
ostalih komponenti za pripremu stočne 
hrane, tako ni u pogledu dominantnih 
cena ovih poljoprivrednih proizvoda. 

 Setva prolećnih useva, ukoliko vreme dozvoli, počeće odmah posle Uskrsa. Iako bi 
traktori već odavno trebalo da budu na njivama, kašnjenje, kako kažu stručnjaci, neće 
uticati na rod. U zemlji je već šećerna repa, a kod ozime pšenice, zbog vremenskih 
uslova, nije urađena zaštita. - Priroda diktira svoja pravila - kaže Miroslav Kiš, 
predsednik Asocijacije poljoprivrednika Vojvodine. - Ratari su hteli ranije da uđu u njive, 
ali su vetar, hladno vreme i podzemne vode odložili te radove. Ipak, tamo gde budu bile 
vioske vode, u pojedinim delovima Srbije, Mačve i Banata, radovi će morati da sačekaju. 
O procenama kakav nas rod očekuje ove godine teško je govoriti, smatra Kiš. (Novosti) 
............................................................................................................................ 
 Ratari Ćuprije, kojima su njive ostale s druge strane nove pruge Gilje - Ćuprija - Paraćin 
uz Veliku Moravu, imaju velikih problema da dođu do svojih oranica. Iako su putevi 
izgrađeni ispod nadvožnjaka, oni su neprohodni jer su puni vode. Podvožnjacima teku 
prave reke pa je ponekad nemoguće proći i traktorom, a reč je o najplodnijoj zemlji u 
Pomoravlju, pričaju seljaci i ističu da je najteže stanovnicima Moravske ulice u Ćupriji. 
Drugi problem, po priči meštana, je nedovoljno rešeno pitanje zemljišta uz Kafileriju, 
kuda prolazi pruga. Velike količine kostiju i drugog životinjskog otpada su otkopale teške 
mašine i sada su sa obe strane pruge, a kiše ih sapiraju i odnose u njive. (Tanjug) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  13 do 17. aprila 2015. godine 
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________________________ 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Struktura prometa 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
- Blagi rast cene kukuruza 
- Bstabilne cene pšenice i  soje  
- Dešavanja na svetskim berzama 

Osim što je u nedelji za nama cena pšenice zabeležila minimalni pad, izveštaj sa “Produktne berze” u 
Novom Sadu za period 13.04.-17.04. bi bukvalno mogao da bude identičan sa izveštajem iz prethodne nedelje. 
Naime, obim prometa, kao i cene kukuruza i soje bili su  takoreći na istom nivou kao i u pretodnom izveštajnom 
periodu. Ova svojevrsna tržišna predvidivost temeljena na uticajnim i na duži rok vrlo stabilnim tržišnim 
faktorima, daje za pravo konstataciji da ćemo perspektivno imati jedno stabilno tržište roba iz sektora primarnog 
agrara pozicionirano na relativno niskom cenovnom nivou. To svakako uz prilično lošu i izmonopolisanu tržišnu 
strukturu srpskog tržišta ne otvara neku veću perspektivu za značajnije trgovanje na organizovanim tržištima 
kao što je berzansko tržište u Novom Sadu. Promet od 433.840 tona robe za 3,59% je manji nego u prethodnom 
nedeljnom preiodu, dok je finansijska vrednost prometa iznosila 9.039.144 dinara, odnosno 14,26% manje nego 
prethone nedelje.  

Kukuruz i ove nedelje beleži skroman promet, ali pet kupoprodajnih ugovora ipak definišu cenu za koju 
se može reći da je referentna tržišna cena u ovom trenutku, a ona je u proseku iznosila 17,73 din/kg (16,11 bez 
PDV), što je, slobodno se može reći na istom nivou kao i  prethodne nedelje. Setva kukuruza je startovala, a 
kako će ne baš optimističke tržišne prognoze uticati na setvenu zastupljenost ove poljoprivredne kulture, 
videćemo već za nekoliko nedelja. 

Cena pšenice je tokom protekle nedelje nuđena od strane prodavaca po cenama između 19,00 din/kg 
bez PDV i 19,50 din/kg. Realizvana je prodaja po ceni na nivou od 21,12 din/kg (19,20 bez PDV), što statistički 
predstavlja pad u odnosu na prethodnu nedelju od 1,54%, ali suštinski ovo tržište miruje u okvirima već 
pomenutog relativno uskog cenovnog raspona, tako da i za tržište pšenice potpuno može da stoji konstatacija o 
stagnaciji cene. 

Soja je takođe bila predmet berzanske trgovine. Postignuta cena od 44,55 din/kg ( 40,50 bez PDV) 
identična je ceni iz prethodne nedelje. 
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Koliičinski obim prometa u poslednje četiri nedelje 

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kuk. rod 2014. prir. 
suv, vl. do 18,3% 25 16,17 25 16,17   

Kuk. rod 2014. prir. 
suv, vl. do 17,5% 25 16,39 25 16,39   

Kuk. vešt. sušen, 
rod 2014. 200 17,49-17,82 175 17,49-17,82 0,00% 

Ostatak dorade 
sem. kuk. 24 17,16 24 17,16   

Pšenica, rod 2014. 100 21,12 100 21,12 -1,54% 

Pšenica, rod 2014. 
(podno skladište) 50 20,79 50 20,79   

Soja, zrno, rod 2014. 25 44,55 25 44,55 0,00% 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PRODEX  
 

Nedeljni promet na „Produktnoj berzi“, po obimu na nivou iz prehodnih nedeljnih izveštaja, doneo je 
minimalne cenovne oscilacije koje su uslovile takođe minimalne promene indeksne vrednosti PRODEX-a. 
 
 Cenovna pomeranja zabeležena su samo na tržištima kukuruza i pšenice. Cena kukuruza je tek za 
desetak para po kilogramu, viša nego prošlog petka i kreće se na nivou od oko 16,20 din/kg, bez PDV-a. 
Istovremeno cena pšenice se približila donjoj cenovnoj granici, u okviru višenedeljnog fiksnog cenovnog raspona 
od 19,00 do 20,00 din/kg, bez PDV-a, beležeći na današnji dan nivo od 19,20 din/kg, bez PDV-a, što je za 0,30 
din/kg, niže nego prošlog petka. 
 
Približavanje cene pšenice njenoj donjoj višenedeljnoj granici od 19,00 din/kg, bez PDV-a, uslovilo je i pad 
indeksne vrednosti PRODEX-a. Taj pad u odnosu na prošli petak, ipak nije toliko izražen usled blagog rasta 
cene kukuruza i iznosi tek 0,23 indeksnih poena. Na današnji dan indeksna vrednost PRODEX-a iznosi 207,76 
indeksnih poena.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP MAJSKI 2015. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica  - $/t 184,53 $/t 182,62 $/t 180,27 $/t 181,66 $/t 

Kukuruz  - $/t 145,82 $/t 147,00 $/t 148,03 $/t 148,10 $/t 
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 Cene pšenice na svetskom tržištu su u poslednjih nedelju dana oslabile na osnovu pritiska oko 
poboljšanja vremena za ozime useve, pada izvozne tražnje, kao i slabljenja dolara. Dok su povoljne kiše od 
velikog značaja u HRW regionuima, Kanzas i Oklahoma su ih već dobili. Crop Progress izveštaj sa početka 
nedelje 

, pokazao je pad rejtinga useva na nivo od 42% dobar/odličan (44% prošle nedelje, 34% prošle godine). 
USDA-ov izveštaj sa početka nedelje pokazao je stanje završnih zaliha na nivo od 46.4 miliona tona 

(31.3 miliona tona prošle godine). 
 
U odnosu na prethodnu nedelju majski fjučers na pšenicu jeftiniji je za 7,80%, dok je fjučers na kukuruz 

jeftiniji za 0,80%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, maj 15  - $/t 348,56 $/t 352,82 $/t 354,58 $/t 354,95 $/t 
Sojina sačma, maj 15  - $/t 308,80 $/t 313,60 $/t 311,50 $/t 321,40 $/t 

USDA-ov WASDe izveštaj pokazao je stanje završnih zaliha na nivo od 10.1 milion tona (2.5 miliona 
tona prošle godine), tako da je stanje na maksimumu u poslednjih osam godina. 

Majski fjučers na soju je jeftiniji za 0,56% u odnosu na prošli petak, dok je fjučers na sojinu sačmu na 
CME u porastu za 0,47%. 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 173,75 EUR/t (futures maj 15) 134,54 EUR/t (futures maj 15) 

EURONEXT PARIZ 183,25 EUR/t (futures maj 15) 164,00 EUR/t (futures jun 15) 

 U Budimpešti se cena fjučersa na pšenicu pala za 2,48%, dok je fjučers na kukuruz jeftiniji za 1,72% u 
odnosu na prethodnu nedelju. Majski fjučers na pšenicu u Parizu u posledjnih nedelju dana pao je za 3,55%, 
dok je kukuruz pao za 0,15%.  


